
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Департамент координации деятельности организаций в сфере сельскохозяйственных наук  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

    

01 октября 2024 года Волгоград  №  285 ОсД 
 

"О внесении изменения в Положение  

об оплате труда работников  

ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ" 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 15 августа 2024 г. № 2189-р, письма Министерства науки и высшего образо-

вания Российской Федерации от 02.09.2024 г. № МН-18/1370-АО "О проведе-

нии индексации" 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить изменение в Положение об оплате труда работников госу-

дарственного бюджетного учреждения высшего образования "Волгоградский 

аграрный университет" (далее – Положение). 

2. Ввести в действие утвержденное изменение в Положение с 01.10.2024. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 

Т.Н. Воробьеву. 

Основание:  проект приказа начальника ПЭО О.А.Штайнле, согласованный с 

главным бухгалтером Т.Н.Воробьевой, начальником УКПД 

Е.Ю.Коротич, начальником юридического отдела  

И.А.Корчагиной. 

 

 

 

 
Ректор университета       В.А. ЦЕПЛЯЕВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Согласовано: 

Председатель профсоюзного 

комитета работников ФГБОУ 

ВО Волгоградский ГАУ 

______________Г.Ю.Баранова 

"____" _____________ 2024 г. 

 

 Утверждено: 

Ректор ФГБОУ ВО  

Волгоградский ГАУ 

_________________ В.А. Цепляев 

"____" ________________ 2024 г. 

 

 

 

 

Изменение в Положение об оплате труда работников федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

"Волгоградский государственный аграрный университет" 

 

 

 

Внести в Положение об оплате труда работников федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

"Волгоградский государственный аграрный университет" изменение, изложив 

приложение № 1 в новой редакции согласно приложению. 

 

 

 

 
 
  



      

Приложение 1 

к Положению об оплате труда 

работников федерального государствен-

ного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования "Вол-

гоградский государственный аграрный 

университет" 

  

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

Четвертая профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-препо-

давательского состава высшего образования 

№ 

п/п 

Должности, отнесенные к квалификаци-

онным уровням 

Базовый 

оклад по 

ПКГ  

Повышающий 

коэффициент 

квалификаци-

онного уровня 

ПКГ 

Сумма 

коэффи-

циента 

КУ ПКГ 

Долж-

ностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

Первый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Ассистент - высшее профессиональное 

образование и стаж работы в образова-

тельном учреждении не менее 1 года 

19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

2 

Ассистент - при наличие послевузов-

ского профессионального образования 

(аспирантура, ординатура, адьюнктура) 

или ученой степени кандидата наук, без 

предъявления требований к стажу ра-

боты 

19 178,00   1,10  1 917,80  21 095,80  

3 

Преподаватель - высшее профессио-

нальное образование и стаж работы в 

образовательном учреждении не менее 1 

года 

19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

4 

Преподаватель - при наличие послеву-

зовского профессионального образова-

ния (аспирантура, ординатура, адьюнк-

тура) или ученой степени кандидата 

наук, без предъявления требований к 

стажу работы  

19 178,00   1,10  1 917,80  21 095,80  

Второй квалификационный уровень ПКГ 

1 

Старший преподаватель - высшее про-

фессиональное образование и стаж 

научно-педагогической работы не менее 

3 лет  

21 096,00   1,00   0,00  21 096,00  

2 

Старший преподаватель - при наличие 

ученой степени кандидата наук, стаж 

научно-педагогической работы не менее 

1 года  

21 096,00   1,10  2 109,60  23 205,60  

Третий квалификационный уровень ПКГ 

1 

Доцент - высшее профессиональное об-

разование и стаж научно-педагогиче-

ской работы не менее 3 лет, решение 

атестационной комиссии 

23 204,00   1,00   0,00  23 204,00  

2 

Доцент - высшее профессиональное об-

разование, ученая степень кандидата 

наук и стаж научно-педагогической ра-

боты не менее 3 лет 

23 204,00   1,12  2 784,48  25 988,48  



3 

Доцент - наличие ученой степени канди-

дата наук и ученого звания доцент 

(старшего научного сотрудника) 

23 204,00   1,17  3 944,68  27 148,68  

4 

Доцент - высшее профессиональное об-

разование, ученая степень доктора наук 

и стаж научно-педагогической работы 

не менее 3 лет 

23 204,00   1,47  
10 

905,88  
34 109,88  

5 

Доцент - наличие ученой степени док-

тора наук и ученого звания доцент 

(старшего научного сотрудника) 

23 204,00   1,51  
11 

834,04  
35 038,04  

Четвертый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Профессор - высшее профессиональное 

образование, наличие ученой степени 

доктора наук и стаж научно-педагогиче-

ской работы не менее 5 лет 

35 039,00   1,14  4 905,46  39 944,46  

2 

Профессор -высшее профессиональное 

образование , наличие ученой степени 

доктора наук и ученого звания профес-

сор 

35 039,00   1,17  5 956,63  40 995,63  

Пятый квалификационный уровень ПКГ 

1 

Заведующий кафедрой - высшее про-

фессиональное образование , наличие 

ученой степени кандидата наук и уче-

ного звания доцент, стаж научно-педа-

гогической работы в организациях по 

направлению профессиональной дея-

тельности, соответствующей деятельно-

сти кафедры, не менее 5 лет 

40 996,00   1,00   0,00  40 996,00  

2 

Заведующий кафедрой - наличие ученой 

степени кандидата наук и ученого зва-

ния профессор, стаж научно-педагогиче-

ской работы в организациях по направ-

лению профессиональной деятельности, 

соответствующей деятельности ка-

федры, не менее 5 лет 

40 996,00   1,05  2 049,80  43 045,80  

3 

Заведующий кафедрой - наличие ученой 

степени доктора наук и ученого звания 

доцент, стаж научно-педагогической ра-

боты в организациях по направлению 

профессиональной деятельности, соот-

ветствующей деятельности кафедры, не 

менее 5 лет 

40 996,00   1,10  4 099,60  45 095,60  

4 

Заведующий кафедрой -наличие ученой 

степени доктора наук и ученого звания 

профессор, стаж научно-педагогической 

работы в организациях по направлению 

профессиональной деятельности, соот-

ветствующей деятельности кафедры, не 

менее 5 лет 

40 996,00   1,15  6 149,40  47 145,40  

Шестой квалификационный уровень ПКГ 

1 

Декан факультета - высшее профессио-

нальное образование, стаж научной или 

научно-педагогической работы не менее 

5 лет, наличие ученой степени канди-

дата наук или ученого звания  

47 144,00   1,00   0,00  47 144,00  



2 

Декан факультета - высшее профессио-

нальное образование, стаж научной или 

научно-педагогической работы не менее 

5 лет, наличие ученой степени доктора 

наук или ученого звания  

47 144,00   1,05  2 357,20  49 501,20  

3 

Директор ИНО - высшее профессио-

нальное образование, стаж научной или 

научно-педагогической работы не менее 

5 лет, наличие ученой степени канди-

дата наук или ученого звания  

47 144,00   1,00   0,00  47 144,00  

4 

Директор ИНО - высшее профессио-

нальное образование, стаж научной или 

научно-педагогической работы не менее 

5 лет, наличие ученой степени доктора 

наук или ученого звания  

47 144,00   1,05  2 357,20  49 501,20  

5 

Директор ИПККА - высшее профессио-

нальное образование, стаж научной или 

научно-педагогической работы не менее 

5 лет, наличие ученой степени канди-

дата наук или ученого звания  

47 144,00   1,00   0,00  47 144,00  

6 

Директор ИПККА - высшее профессио-

нальное образование, стаж научной или 

научно-педагогической работы не менее 

5 лет, наличие ученой степени доктора 

наук или ученого звания  

47 144,00   1,05  2 357,20  49 501,20  

Военный учебный центр  

№ 

п/п 

Должности, отнесенные к квалификаци-

онным уровням 

Базовый 

оклад по 

ПКГ  

Повышающий 

коэффициент 

квалификаци-

онного уровня 

ПКГ 

Сумма 

коэффи-

циента 

КУ ПКГ 

Долж-

ностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

Первый квалификационный уровень ПКГ 

1 Преподаватель  19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

Второй квалификационный уровень ПКГ 

2 Старший преподаватель 21 096,00   1,20  4 219,20  25 315,20  

3 

Начальник учебной части- заместитель 

начальника военного учебного центра - 

старший преподаватель 

21 096,00   1,30  6 328,80  27 424,80  

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников  

№ 

п/п 

Должности, отнесенные к квалификаци-

онным уровням 

Базовый 

оклад по 

ПКГ  

Повышающий 

коэффициент 

квалификаци-

онного уровня 

ПКГ 

Сумма 

коэффи-

циента 

КУ ПКГ 

Долж-

ностной 

оклад  

1 2 3 4 5 6 

1 Преподаватель 2 категории, в том числе:         

1.1. 

Преподаватель 1 уровень , высшее про-

фессиональное образование, без предъ-

явления требований к педагогическому 

стажу работы 

19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

1.2. 

Преподаватель 2 уровень , высшее про-

фессиональное образование, с предъяв-

лением требований к педагогическому 

стажу работы не менее 3 лет 

19 178,00   1,05   958,90  20 136,90  



1.3. 

Преподаватель 3 уровень, высшее про-

фессиональное образование с предъяв-

лением требований к педагогическому 

стажу работы не менее 3 лет, имеющий 

ученую степень кандидата наук 

19 178,00   1,10  1 917,80  21 095,80  

1.4. 

Преподаватель 4 уровень, высшее про-

фессиональное образование с предъяв-

лением требований к педагогическому 

стажу работы не менее 5 лет, имеющий 

ученую степень доктора наук 

19 178,00   1,15  2 876,70  22 054,70  

2 Преподаватель 1 категории 19 178,00   1,20  3 835,60  23 013,60  

3 Преподаватель высшей категории 19 178,00   1,25  4 794,50  23 972,50  

4 Социальный педагог 19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

5 Воспитатель  19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

6 Педагог-психолог 19 178,00   1,00   0,00  19 178,00  

Профессиональные квалификационные группы должностей руководителей структурных 

подразделений, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного и прочего об-

служивающего персонала  

№ 

п/п 

Наименование про-

фессиональной квали-

фикационной группы 

Квалифика-

ционный 

уровень 

ПКГ 

Базовый 

оклад по 

ПКГ  

Повышающий ко-

эффициент квали-

фикационного 

уровня ПКГ 

Сумма 

коэф-

фици-

ента КУ 

ПКГ 

Долж-

ностной 

оклад  

1 1 2 3 4 5 
6 = 

гр.3*гр.5* 

1 1 группа 
1 14 752,00   1,00   0,00  14 752,00  

2 14 752,00   1,05   737,60  15 489,60  

2 2 группа 

1 15 489,00   1,00   0,00  15 489,00  

2 15 489,00   1,05   774,45  16 263,45  

3 15 489,00   1,10  1 548,90  17 037,90  

3 3 группа 

1 17 038,00   1,00   0,00  17 038,00  

2 17 038,00   1,05   851,90  17 889,90  

3 17 038,00   1,10  1 703,80  18 741,80  

4 17 038,00   1,15  2 555,70  19 593,70  

5 17 038,00   1,20  3 407,60  20 445,60  

4 4 группа 

1 20 445,00   1,00   0,00  20 445,00  

2 20 445,00   1,05  1 022,25  21 467,25  

3 20 445,00   1,10  2 044,50  22 489,50  

Лицей-интернат "АгроЛидер" 

№ 

п/п 
Должность  

Квалифика-

ционный 

уровень 

КПГ 

Базовый 

оклад 

Повышающий ко-

эффициент квали-

фикационного 

уровня ПКГ 

Должност-

ной оклад  

1 Директор   26511,00 1,2 31813,20 

2 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

  21209,00 1,2 25450,80 

3 

Заместитель директора по 

информатизации и допол-

нительному образованию 

  21209,00 1,2 25450,80 

4 

Советник директора по 

воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединени-

ями 

  16740,00 1 16740,00 

5 Секретарь учебной части 1 12191,00 1 12191,00 



6 
Педагог дополнительного 

образования 
2 16574,00 1 16574,00 

7 Воспитатель 3 16740,00 1 16740,00 

8 Преподаватель  4 16907,00 1 16907,00 

9 

Преподаватель-организа-

тор основ безопасности и 

защиты Родины  

4 16907,00 1 16907,00 

10 Лаборант 1 12560,00 1 12560,00 

              
 


